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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vývojem obsahu aromatických látek u odrůd Char-

donnay a Ryzlinku rýnském dle jednotlivých ročníků. Obdobným způsobem je hodnocen

také celkový obsah polyfenolických látek ve vzorcích vína. V teoretické části je stručný

popis technologie výroby vín, vybraných aromatických látek a stručný popis polyfenolů.

Dále je práce zaměřena na popisu metod určených ke stanovení aromatických látek a poly-

fenolů ve víně. V praktické části jsou provedeny příslušné analýzy, jejich výsledky jsou dis-

kutovány a na jejich základě jsou formulovány odpovídající závěry.

Klíčová slova: aromatické látky, polyfenoly, technologie výroby vína, analýzy aromatic-

kých látek.

ABSTRACT

This thesis deals with the development of aromatic compounds in the varieties

Chardonnay and Riesling in individual years. Correspondingly, also evaluated the total

content of polyphenols in wine samples. The theoretical part is a brief description of the

technology of production of wines, selected aromatic compounds and a concise description

of polyphenols. The thesis is focused on the description of the methods for the identification

of aromatic compounds in wine and polyphenols. The practical part of the analysis

performed, the results are discussing and on the basis of the corresponding conclusions are

formulated.

Keywords: aromatic substances, polyphenols, technology of wine production, analysis of

aromatic compounds.

Motto

Znalost vína může být radostí po celý život člověka.

(E. Hemingway)

Poděkování

Na tomto místě bych především velice ráda poděkovala svému vedoucímu diplomo-

vé práce, panu doc. Ing. Pavlovi Valáškovi, CSc. za ochotu, trpělivost, odborné vedení,

cenné rady a připomínky, které mi poskytoval během konzultací v průběhu zpracování mé

diplomové práce. Dále děkuji paní laborantce Jaroslavě Řemenovské a panu Ing. Josefu

Osičkovi, kteří mně pomáhali při analýze vzorků v laboratořích a bez nichž by tato práce

nemohla vzniknout. A nakonec bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za podporu

během studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 11

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 12

1 POPIŠTE TECHNOLOGII VÝROBY VÍN DLE JAKOSTI A
JEDNOTLIVÝCH TYPŮ .................................................................................... 13

1.1 ROZDĚLENÍ VÍN DLE JAKOSTI – TŘÍDĚNÍ JAKOSTNÍHO VÍNA................................. 13
1.1.1 Zařazení vín a moštu dle nového NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č.

436/2009 a č. 607/2009 platných od 1.8.2009 do nově označovaných
kategorií ................................................................................................... 13

1.1.1.1 Víno s chráněným označením původu................................................ 13
1.1.1.2 Víno s chráněným zeměpisným označením ........................................ 15
1.1.1.3 Odrůdové víno bez chráněného označení původu/chráněného
zeměpisného označení ...................................................................................... 16
1.1.1.4 Víno bez chráněného označení původu/chráněného zeměpisného
označení ………………………………………………………………………..16
1.1.1.5 Ostatní.............................................................................................. 16
1.1.1.6 Ostatní hroznový mošt ...................................................................... 16

1.1.2 Třídění vín podle obsahu zbytkového cukru............................................... 16
1.1.3 Třídění vín dle barvy ................................................................................. 17

1.2 VÝROBA BÍLÉHO VÍNA ...................................................................................... 17
1.2.1 Surovina ................................................................................................... 17
1.2.2 Odzrňování hroznů a drcení ...................................................................... 18
1.2.3 Scezování rmutu ....................................................................................... 18
1.2.4 Lisování.................................................................................................... 19
1.2.5 Úprava moštu před kvašením .................................................................... 19
1.2.6 Zlepšování moštů zvýšením cukernatosti a odkyselováním......................... 21
1.2.7 Alkoholové kvašení moštů – fermentace.................................................... 21

1.2.7.1 Jablečno-mléčné kvašení ................................................................... 24
1.2.8 Ošetřování mladého vína ........................................................................... 24
1.2.9 Školení vína .............................................................................................. 25
1.2.10 Stabilizace vína ......................................................................................... 27
1.2.11 Lahvování vín ........................................................................................... 28

1.3 VÝROBA ČERVENÉHO VÍNA .............................................................................. 28
1.3.1 Odstopkování a drcení .............................................................................. 28
1.3.2 Zpracování rmutu...................................................................................... 28

1.4 VÝROBA RŮŽOVÉHO VÍNA ................................................................................ 30

1.5 VÝROBA ŠUMIVÉHO VÍNA ................................................................................. 30

1.6 VÝROBA PERLIVÉHO VÍNA ................................................................................ 31

2 AROMATICKÉ LÁTKY VÍN Z ASPEKTU ODRŮD, TECHNOLOGIE A
AGROGEOLOGICKÝCH PODMÍNEK............................................................ 33

2.1 ROZDĚLENÍ AROMA .......................................................................................... 34

2.2 PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH AROMATICKÝCH LÁTEK U VÍNA .......................... 35
2.2.1 Estery ....................................................................................................... 35
2.2.2 Terpenoidy................................................................................................ 36
2.2.3 Norisoprenoidy ......................................................................................... 37
2.2.4 Methoxypyraziny ...................................................................................... 38
2.2.5 Těkavé fenoly ........................................................................................... 38
2.2.6 Vonné thioly ............................................................................................. 39
2.2.7 Aromatické uhlovodíky............................................................................. 40

3 FENOLICKÉ LÁTKY......................................................................................... 41

4 ANALYTICKÉ METODY VHODNÉ KE SLEDOVÁNÍ
AROMATICKÝCH LÁTEK VÍNA A FENOLICKÝCH LÁTEK VÍNA......... 43

4.1 PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE ........................................................................... 43
4.1.1 Schéma instrumentálního uspořádání plynového chromatografu................. 44
4.1.2 Pracovní techniky plynové chromatografie ................................................ 48

4.1.2.1 Eluční metoda................................................................................... 48
4.1.2.2 Frontální metoda............................................................................... 48
4.1.2.3 Vytěsňovací metoda.......................................................................... 48

4.2 PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE – HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE .......................... 49
4.2.1 Základní části hmotnostního spektrometru................................................. 49

4.3 MIKROEXTRAKCE TUHOU FÁZÍ.......................................................................... 50

4.4 METODY KE STANOVENÍ FENOLICKÝCH LÁTEK .................................................. 52

II PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................ 54

5 MATERIÁL A METODY ................................................................................... 55

5.1 POUŽITÉ VZORKY VÍN ....................................................................................... 55

5.2 STANOVENÍ AROMATICKÝCH LÁTEK POMOCÍ PLYNOVÉ CHROMATOGRAFIE ........ 56
5.2.1 Princip metody GC/MS............................................................................. 56
5.2.2 Pomůcky a přístroje .................................................................................. 56
5.2.3 Pracovní postup ........................................................................................ 56

5.3 STANOVENÍ POLYFENOLŮ VE VÍNĚ FOLIN - CIOCALTEU ČINIDLEM ...................... 57
5.3.1 Princip metody.......................................................................................... 57
5.3.2 Chemikálie a roztoky ................................................................................ 57
5.3.3 Pomůcky a přístroje .................................................................................. 57
5.3.4 Pracovní postup ........................................................................................ 57

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ................................................................................... 59

6.1 VÝSLEDKY STANOVENÝCH AROMATICKÝCH LÁTEK VE VÍNĚ .............................. 59
6.1.1 Analýza aromatických látek ve vzorcích odrůdy Chardnonnay................... 61
6.1.2 Analýza aromatických látek ve vzorcích odrůdy Ryzlink rýnský................. 67

6.2 VÝSLEDKY STANOVENÍ POLYFENOLŮ VE VÍNĚ ................................................... 74
6.2.1 Výpočet stanovení celkového obsahu polyfenolů....................................... 74
6.2.2 Analýza polyfenolických látek ve vzorcích odrůdy Chardnonnay................ 75
6.2.3 Analýza polyfenolických látek ve vzorcích odrůdy Ryzlink rýnský ............. 76

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 78

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 80


[…]


SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

TCD tepelně-vodivostní detektor
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PŘÍLOHA P I: CHROMATOGRAM VZORKU CHA 08

PŘÍLOHA P II: CHROMATOGRAM VZORKU RR 08

PŘÍLOHA P III: PROCENTUÁLNÍ PODÍL AL VE VZORCÍCH CHA

Procentuální podíl AL ve vzorku CHA 08

1,0
0,60,6 1,40,50,1

0,2
0,3

1,7
2,3

2,9

3,4
5,1

22,657,3

diethylester kyseliny jantarové 2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo[2.2.1] hept-2-yl ester, exo-

ethylester kyseliny propionové ethylester kysel iny kaprinové

ethylester kyseliny isomáselné ethylester kysel iny máselné

isoamyl acetát isobutylalkohol

ethylester kyseliny kapronové propylalkohol

triptan ethylester kysel iny kapri lové

butyl isokyanát acetát pentylalkohol

ethylester kyseliny octové

Procentuální podíl AL ve vzorku CHA 09
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diethylester kyseliny jantarové 2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo[2.2.1] hept-2-yl ester, exo-

ethylester kyseliny isomáselné ethylester kysel iny máselné

ethylester kyseliny kaprinové diethyl acetyl

ethylester kyseliny kapronové triptan

propylalkohol acetát butyl isokyanátu

ethylester kyseliny kaprilové isoamyl acetát

isobutylalkohol pentylalkohol

ehtylester kyseliny octové

Procentuální podíl AL ve vzorku CHA 10

1,1
0,70,7 1,2 1,6

1,7
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2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo[2.2.1] hept-2-yl ester, exo- ethylester kysel iny propionové

ethylester kysel iny isomáselné ethylester kysel iny máselné

(2-ethoxyethoxy) octová kyselina ethylester kysel iny kaprinové

triptan ethylester kysel iny kapronové

ethylester kysel iny mléčné butyl isokyanát acetát

propylalkohol isoamyl acetát

ethylester kysel iny kapri lové isobutylalkohol

pentylalkohol ethylester kysel iny octové

Procentuální podíl AL ve vzorku CHA 11
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Procentuální podíl AL ve vzorku CHA 12
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diethyl acetal 2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo[2.2.1] hept-2-yl ester, exo-

fenylethylalkohol propylalkohol

ethylester kyseliny kaprinové etylester kysel iny kapronové

3-methylpentan ethylester kyseliny kaprilové

isoamyl acetát isobutylalkohol

4-methyl-1-hexen pentylalkohol

pentylester kyseliny mravenč í ethylester kyseliny octové

PŘÍLOHA P III: PROCENTUÁLNÍ PODÍL AL VE VZORCÍCH RR

Procentuální podíl AL ve vzorku RR 07
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2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo [2.2.1] hept-2-yl ester, exo- ethylester kyseliny mléčné

isoamyl acetát ethylester kyseliny propionové

ethylester kyseliny isomáselné ethylester kyseliny máselné

ethylester kyseliny kaprinové ethylester kyseliny kapronové

isobutylalkohol propylalkohol

ethylester kyseliny kapri lové pentylalkohol

ethylester kyseliny octové

Procentuální podíl AL ve vzorku RR 08
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2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo [2.2.1] hept-2-yl ester, exo- ethylester kysel iny máselné

ethylester kysel iny isomáselné ethylester kysel iny kaprinové

isoamyl acetát ethylester kysel iny 3-methyl pentanové

propylalkohol isobutylalkohol

dibutyl ester kysel iny sírové pentylalkohol

ethylester kysel iny kaprilové pentylester kysel iny mravenčí

ethylester kysel iny octové

Procentální podíl AL ve vzorku RR 09
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2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo [2.2.1] hept-2-yl ester, exo- ethylester kyseliny isomáselné

ethylester kyseliny máselné isoamyl acetát

ethylester kyseliny kaprinové isobutylalkohol

propylalkohol ethylester kyseliny 3-methyl pentanové

ethylester kyseliny kaprilové pentylalkohol

pentylester kyseliny mravenčí ethylester kyseliny octové

Procentální podíl AL ve vzorku RR 10
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ethylester kyseliny kaprinové isobutylalkohol
ethylester kyseliny 3-methyl pentanové propylalkohol
ethylester kyseliny mléčné ethylester kyseliny kaprilové
pentylalkohol ethylester kyseliny octové

Procentální podíl AL ve vzorku RR 11
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2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo [2.2.1] hept-2-yl ester, exo- ethylester kyseliny propionové

diethyl acetyl ethylester kyseliny máselné

ethylester kyseliny isomáselné isoamyl acetát

ethylester kyseliny 3-methyl pentanové ethylester kyseliny kaprinové

ethylester kyseliny mléčné propylalkohol

ethylester kyseliny kaprilové dibutyl ester kyseliny sírové

isobutylalkohol n-Butanol

pentylester kyseliny mravenčí pentylalkohol

ethylester kyseliny octové

Procentální podíl AL ve vzorku RR 12
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5,9

14,464,6

2-Propenoic acid, 1,7,7-trimethylbicyclo [2.2.1] hept-2-yl ester, exo- ethylester kyseliny máselné

propylalkohol isoamyl acetát

ethylester kyseliny 3-methyl pentanové ethylester kyseliny kaprinové

isobutylalkohol n-Butanol

ethylester kyseliny kapri lové 3-methylpentan

pentylalkohol isoamyl acetát

ethylester kyseliny octové