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3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
- řešené téma je v dnešní době velmi aktuální, poněvadž studium a využití látek přírodního
původu je jedním ze stěžejních zájmů současnosti

- diplomantka projeovala o svou práci zájem a přistupovala k ní zodpovědně

- práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu

- v práci se vyskytují některé drobné nedostatky, spíše formálního charakteru, tyto však
nejsou na závadu její odborné úrovni, která je velmi dobrá

- kontrola práce, provedená pomocí systému Theses.cz, proběhla v pořádku, tato DP není
plagiát
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